

# COMUNE DI SAVIGLIANO

PROVINCIA DI CUNEO

## Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare*
- *sullo schema di bilancio consolidato*

# ANNO 2022

L'ORGANO DI REVISIONE

PEN FABRIZIO

---

DE STRADIS FABIO

---

PASSONI GIANGUIDO

---

# COMUNE DI SAVIGLIANO

## ORGANO DI REVISIONE VERBALE N. 21 DEL 21/09/2023 RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico consolidato, Stato Patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la Nota Integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto;

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare dell'art. 233-bis e dell'art. 239, comma 1, lett. d-bis;
- del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui all'allegato 11 al D.Lgs 118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità dell'ente;
- i principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

### APPROVA

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 del COMUNE DI SAVIGLIANO che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

SAVIGLIANO, 21.09.2023

L'ORGANO DI REVISIONE

  
PEN FABRIZIO

  
DE STRADIS FABIO

PASSONI GIANGUIDO  


# INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone di PEN FABRIZIO, DE STRADIS FABIO, PASSONI GIANGUIDO;

## PREMESSO

- che con deliberazione consigliere n.6 del 27/04/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che questo Organo con verbale n.9 in data 19/04/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 15/09/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto la proposta di deliberazione consigliere e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2022 completo di:
  - a) Conto Economico consolidato;
  - b) Stato Patrimoniale consolidato;
  - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 del D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n.177 del 28/12/2022 l'Ente ha approvato l'elenco che indica gli enti, le aziende e le società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito "GAP") di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

<i>Denominazione</i>	<i>Cod. Fiscale/ P.IVA</i>	<i>Categoria</i>	<i>% partecipazione</i>	<i>Motivo esclusione dal perimetro di consolidament o</i>
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA E AMBIENTE	02787760046	Consorzio intercomunale	14,25000%	
CONSORZIO MONVISO SOLIDALE	02539930046	Consorzio intercomunale	12,40000%	
CONSORZIO AGENFORM	02526600040	Consorzio	13,70000%	
GEAC S.P.A.	00210940045	Società per azioni	0,26000%	Società misto pubblico/privata non affidataria diretta di servizi pubblici locali
ALPI ACQUE S.P.A.	02660800042	Società per azioni	5,00000%	Società a capitale misto pubblico/privata, non controllata e non affidataria diretta di servizi pubblici (affidamento con gara a doppio oggetto)
FONDAZIONE ENTE MANIFESTAZIONI SAVIGLIANO	03788830044	Fondazione	20,00000%	

ATL CUNESE	02597450044	Soc. Coop. a responsabilità limitata per azioni	0,47000%	Quota di partecipazione irrilevante (inferiore al 1%)
CSI PIEMONTE	01995120019	Consorzio	0,39000%	
EGEA ENTE GESTIONE ENERGIA ED AMBIENTE SPA	00314030180	Società per azioni	0,00060%	bilancio consuntivo non approvato

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

<i>Denominazione</i>	<i>Cod. Fiscale/ P.IVA</i>	<i>Categoria</i>	<i>% partecipazione</i>	<i>Anno di riferimento bilancio</i>	<i>Metodo di consolidamento</i>
CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA E AMBIENTE	02787760046	Consorzio intercomunale	14,25000%	2022	Consolidamento Proporzionale
CONSORZIO MONVISO SOLIDALE	02539930046	Consorzio intercomunale	12,40000%	2022	Consolidamento Proporzionale
CONSORZIO AGENFORM	02526600040	Consorzio	13,70000%	2022	Consolidamento Proporzionale
FONDAZIONE ENTE MANIFESTAZIONI SAVIGLIANO	03788830044	Fondazione	20,00000%	2022	Consolidamento Proporzionale
CSI PIEMONTE	01995120019	Consorzio	0,39000%	2022	Consolidamento Proporzionale

- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;

- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrelevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

2022			
	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Soglia di rilevanza (3%)	1.914.671,99	1.057.039,82	569.039,61

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata con riferimento al singolo ente o società;
- che l'Ente capogruppo atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Ente capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge ad eccezione di Egea che non ha approvato il Bilancio consuntivo 2022 e che quindi non viene incluso nel perimetro di consolidamento. Si osserva che il principio contabile, prevederebbe anche in assenza del bilancio approvato, l'utilizzo del pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell'approvazione. L'Ente riferisce che la Società EGEA SPA non ha trasmesso alcuna documentazione impegnandosi a trasmettere quanto richiesto dopo l'avvenuta approvazione da parte del Consiglio di Sorveglianza. Pur rilevando l'esiguità del valore della partecipazione e i probabili limitati effetti sulla risultanza complessiva, il collegio invita l'Ente alla rideterminazione del risultato del bilancio consolidato 2022 a ricevimento della documentazione richiesta.
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

#### PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 del COMUNE DI SAVIGLIANO.

## RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di Revisione economico-finanziaria ha verificato che:

- sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare ;
- sono state effettuate le operazioni di elisione relativamente alle operazioni infragruppo , in proporzione alle quote di partecipazione possedute dal Comune di Savigliano.

## VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

L'Organo di Revisione del COMUNE DI SAVIGLIANO e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione **sono state rilevate** delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) riferibili all'Iva e per fatture da emettere .

## VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

L'Organo di Revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è **stato rilevato** con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022;
- le differenze di consolidamento **sono state** opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, **sono state rilevate** differenze (sia positive che negative) da annullamento.

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Nella tabella che segue sono riportati il risultato d'esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali aggregati del Conto economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

<b>CONTO ECONOMICO</b>			
<i>Voce di Bilancio</i>	<i>Conto economico consolidato 2022 (A)</i>	<i>Conto economico consolidato 2021 (B)</i>	<i>Differenza (A-B)</i>
A Componenti positivi della gestione	24.463.084,08	21.746.614,77	2.716.469,31
B Componenti negativi della gestione	24.419.473,16	21.956.584,65	2.462.888,51
<b>Differenza fra comp. positivi e negativi della gestione (A-B)</b>	<b>43.610,92</b>	<b>-209.969,88</b>	<b>253.580,80</b>
<b>C Proventi ed oneri finanziari</b>			
Proventi finanziari	3.534,23	3.324,55	209,68
Oneri finanziari	31.642,77	35.656,92	-4.014,15
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (C)</b>	<b>-28.108,54</b>	<b>-32.332,37</b>	<b>4.223,83</b>
<b>D Rettifica di valore attività finanziarie</b>			
Rivalutazioni	270.373,28	126.990,74	143.382,54
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
<b>Totale rettifiche (D)</b>	<b>270.373,28</b>	<b>126.990,74</b>	<b>143.382,54</b>
<b>E Proventi ed oneri straordinari</b>			
Proventi straordinari	1.806.117,84	706.874,36	1.099.243,48
Oneri straordinari	564.522,76	392.504,34	172.018,42
<b>Totale proventi ed oneri straordinari (E)</b>	<b>1.241.595,08</b>	<b>314.370,02</b>	<b>927.225,06</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.527.470,74</b>	<b>199.058,51</b>	<b>1.328.412,23</b>
Imposte	259.389,36	239.726,75	19.662,61
<b>Risultato dell'esercizio (comprensivo della quota di terzi)</b>	<b>1.268.081,38</b>	<b>-40.668,24</b>	<b>1.308.749,62</b>
<b>Risultato dell'esercizio di gruppo</b>	<b>1.268.081,38</b>	<b>-40.668,24</b>	<b>1.308.749,62</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico del COMUNE DI SAVIGLIANO (ente capogruppo):

<b>CONTO ECONOMICO</b>			
<i>Voce di Bilancio</i>	<i>Bilancio consolidato 2022 (A)</i>	<i>Bilancio COMUNE DI SAVIGLIANO 2022 (B)</i>	<i>Differenza (A-B)</i>
<b>A</b> Componenti positivi della gestione	24.463.084,08	18.967.986,87	5.495.097,21
<b>B</b> Componenti negativi della gestione	24.419.473,16	19.020.326,30	5.399.146,86
<b>Differenza fra comp. positivi e negativi della gestione (A-B)</b>	<b>43.610,92</b>	<b>-52.339,43</b>	<b>95.950,35</b>
<b>C Proventi ed oneri finanziari</b>			
Proventi finanziari	3.534,23	2.114,63	1.419,60
Oneri finanziari	31.642,77	30.576,38	1.066,39
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (C)</b>	<b>-28.108,54</b>	<b>-28.461,75</b>	<b>353,21</b>
<b>D Rettifica di valore attività finanziarie</b>			
Rivalutazioni	270.373,28	270.373,28	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
<b>Totale rettifiche (D)</b>	<b>270.373,28</b>	<b>270.373,28</b>	<b>0,00</b>
<b>E Proventi ed oneri straordinari</b>			
Proventi straordinari	1.806.117,84	1.787.928,17	18.189,67
Oneri straordinari	564.522,76	564.522,76	0,00
<b>Totale proventi ed oneri straordinari (E)</b>	<b>1.241.595,08</b>	<b>1.223.405,41</b>	<b>18.189,67</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.527.470,74</b>	<b>1.412.977,51</b>	<b>114.493,23</b>
Imposte	259.389,36	224.723,08	34.666,28
<b>Risultato dell'esercizio (comprensivo della quota di terzi)</b>	<b>1.268.081,38</b>	<b>1.188.254,43</b>	<b>79.826,95</b>
<b>Risultato dell'esercizio di gruppo</b>	<b>1.268.081,38</b>	<b>0,00</b>	<b>1.268.081,38</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Componenti positivi della gestione</u>		
1	Proventi da tributi	12.885.303,28	11.644.575,82
2	Proventi da fondi perequativi	945.595,04	811.740,60
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.419.318,97	3.936.737,09
	<i>a proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>3.913.397,37</i>	<i>3.447.487,10</i>
	<i>b quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>505.921,60</i>	<i>489.249,99</i>
	<i>c contributi agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
4	Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	5.630.319,30	4.707.697,60
	<i>a proventi derivanti dalla gestione di beni</i>	<i>962.479,79</i>	<i>954.537,90</i>
	<i>b ricavi dalla vendita di beni</i>	<i>2.819.826,51</i>	<i>4.736,73</i>
	<i>c ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>1.848.013,00</i>	<i>3.748.422,97</i>
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	-5,01	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	10.315,11	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	17.262,27	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	554.975,12	645.863,66
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>24.463.084,08</b>	<b>21.746.614,77</b>

Componenti positivi	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2022
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	964.918,25	10.665,00	962.479,79
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.215.482,17	-181.094,95	1.848.013,00

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Componenti negativi della gestione</u>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	176.947,92	177.217,76
10	Prestazioni di servizi	12.829.653,79	11.108.377,71
11	Utilizzo beni di terzi	315.113,75	271.189,85
12	Trasferimenti e contributi	2.954.421,64	3.382.439,61
	<i>a trasferimenti correnti</i>	<i>2.944.421,64</i>	<i>3.382.439,61</i>
	<i>b contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
	<i>c contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>10.000,00</i>	<i>0,00</i>
13	Personale	4.617.244,99	4.321.255,24
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.164.041,68	2.025.377,57
	<i>a ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>	<i>303.430,17</i>	<i>283.898,57</i>
	<i>b ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>1.720.106,44</i>	<i>1.669.497,87</i>
	<i>c altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>9.849,88</i>	<i>385,04</i>
	<i>d svalutazione dei crediti</i>	<i>130.655,19</i>	<i>71.596,09</i>
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-2.975,68	-3.508,78
16	Accantonamenti per rischi	814.015,91	173.870,99
17	Altri accantonamenti	19.468,00	11.284,00
18	Oneri diversi di gestione	531.541,16	489.080,70
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>24.419.473,16</b>	<b>21.956.584,65</b>

Componenti negativi	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2022
Prestazioni di servizi	13.171.316,93	-2.362.127,27	12.829.653,79
Trasferimenti correnti	3.052.993,23	-878.388,34	2.944.421,64

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella tabella che segue sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

<i>ATTIVO</i>	<i>Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A)</i>	<i>Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B)</i>	<i>Differenza (C = A - B)</i>
Crediti vs. lo Stato ed altre amm. Pubb. Per la partecipazione al fondo di dotazione	336,96	0,00	336,96
<b>TOTALE CREDITI VS. PARTECIPANTI</b>	<b>336,96</b>	<b>0,00</b>	<b>336,96</b>
Immobilizzazioni Immateriali	5.631.610,85	5.742.203,45	-110.592,60
Immobilizzazioni Materiali	44.282.141,16	43.177.110,61	1.105.030,55
Immobilizzazioni Finanziarie	1.070.090,09	994.052,90	76.037,19
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>50.983.842,10</b>	<b>49.913.366,96</b>	<b>1.070.475,14</b>
Rimanenze	85.265,00	3.659,26	81.605,74
Crediti	3.900.689,70	2.746.686,69	1.154.003,01
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	10.857.440,15	10.281.092,65	576.347,50
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>14.843.394,85</b>	<b>13.031.438,60</b>	<b>1.811.956,25</b>
<b>RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>41.586,77</b>	<b>21.425,86</b>	<b>20.160,91</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>65.869.160,68</b>	<b>62.966.231,42</b>	<b>2.902.929,26</b>

<i>PASSIVO</i>	<i>Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A)</i>	<i>Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B)</i>	<i>Differenza (C = A - B)</i>
<b>PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>35.376.828,89</b>	<b>33.454.846,36</b>	<b>1.921.982,53</b>
<b>FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>2.158.610,24</b>	<b>1.514.519,39</b>	<b>644.090,85</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (C)</b>	<b>84.966,27</b>	<b>64.070,97</b>	<b>20.895,30</b>
<b>DEBITI (D)</b>	<b>5.335.625,79</b>	<b>5.225.635,07</b>	<b>109.990,72</b>
<b>RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI (E)</b>	<b>22.913.129,49</b>	<b>22.707.159,63</b>	<b>205.969,86</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>65.869.160,68</b>	<b>62.966.231,42</b>	<b>2.902.929,26</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>5.522.165,21</b>	<b>2.348.077,27</b>	<b>3.174.087,94</b>

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

## **Attivo**

### **Immobilizzazioni immateriali**

Il valore complessivo è pari a 5.631.610,85 €.

### **Immobilizzazioni materiali**

Il valore complessivo è pari a 44.282.141,16 €.

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Il valore complessivo è pari a 1.070.090,09 € e sono relative a:

		Anno 2022	Anno 2021
IV	<u>Immobilizzazioni finanziarie</u>		
1	Partecipazioni in	706.032,66	610.681,78
	a imprese controllate	0,00	0,00
	b imprese partecipate	-128.276,27	610.681,78
	c altri soggetti	834.308,93	0,00
2	Crediti verso	0,00	0,00
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b imprese controllate	0,00	0,00
	c imprese partecipate	0,00	0,00
	d altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	364.057,43	383.371,12
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>1.070.090,09</b>	<b>994.052,90</b>

## **Crediti**

Il valore complessivo è pari a 3.900.689,70 € e il dettaglio è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2022	Anno 2021
II	<u>Crediti</u>		
1	Crediti di natura tributaria	1.119.797,61	281.549,68
	a crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
	b altri crediti da tributi	1.119.797,61	277.135,77
	c crediti da Fondi perequativi	0,00	4.413,91
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.284.488,89	1.132.176,24
	a verso amministrazioni pubbliche	1.182.900,33	802.036,90
	b imprese controllate	0,00	0,00
	c imprese partecipate	0,00	0,00

	<i>d verso altri soggetti</i>	101.588,56	330.139,34
3	Verso clienti ed utenti	1.050.985,25	847.999,42
4	Altri Crediti	445.417,95	484.961,35
	<i>a verso l'erario</i>	2.281,98	1.644,00
	<i>b per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,25
	<i>c altri</i>	443.135,97	483.317,10
	<b>Totale crediti</b>	<b>3.900.689,70</b>	<b>2.746.686,69</b>

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a 10.857.440,15 € e sono così costituite:

		Anno 2022	Anno 2021
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	10.504.450,83	9.766.580,26
	<i>a istituto tesoriere</i>	10.504.450,83	9.766.580,26
	<i>b presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	352.970,96	514.512,39
3	Denaro e valori in cassa	18,36	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>10.857.440,15</b>	<b>10.281.092,65</b>

### Ratei e risconti attivi

Tale voce ammonta a 41.586,77 € e si riferisce a:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Ratei e risconti</u>		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	41.586,77	21.425,86
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>41.586,77</b>	<b>21.425,86</b>

## Passivo

### Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi ammonta a 35.376.828,89 € e risulta così composto:

		Anno 2022	Anno 2021
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00
II	Riserve	59.757.989,68	56.384.601,06
	<i>b da capitale</i>	59.670,70	56.349,90
	<i>c da permessi di costruire</i>	2.176.117,88	1.705.524,05
	<i>d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali</i>	37.460.951,80	36.128.290,56
	<i>e altre riserve indisponibili</i>	15.349.716,46	15.335.035,40
	<i>f altre riserve disponibili</i>	4.711.532,84	3.159.401,15
III	Risultato economico dell'esercizio	1.268.081,38	-40.668,24
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-2.998.926,23	-3.141.399,29
V	Riserve negative per beni indisponibili	-22.650.315,94	-19.747.687,17
	<b>Totale Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>35.376.828,89</b>	<b>33.454.846,36</b>
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza terzi</b>		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	<b>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>35.376.828,89</b>	<b>33.454.846,36</b>

### Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a 2.158.610,24 € e si riferiscono a:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Fondi per rischi e oneri</u>		
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	1.832.243,99	984.304,41
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	326.366,25	530.214,98
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>2.158.610,24</b>	<b>1.514.519,39</b>

### Fondo trattamento di fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

## Debiti

I debiti ammontano a 5.335.625,79 € e il dettaglio è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Debiti</u>		
1	Debiti da finanziamento	916.441,73	1.144.114,39
	<i>a prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00
	<i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	92.031,50	120.952,26
	<i>c verso banche e tesoriere</i>	6.251,70	28,16
	<i>d verso altri finanziatori</i>	818.158,53	1.023.133,97
2	Debiti verso fornitori	3.267.439,15	2.762.137,88
3	Acconti	329,20	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	194.182,24	700.213,28
	<i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
	<i>b altre amministrazioni pubbliche</i>	56.938,43	260.213,20
	<i>c imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>d imprese partecipate</i>	0,00	0,00
	<i>e altri soggetti</i>	137.243,81	440.000,08
5	altri debiti	957.233,47	619.169,52
	<i>a tributari</i>	290.554,51	134.408,27
	<i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	61.850,64	5.829,51
	<i>c per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00
	<i>d altri</i>	604.828,32	478.931,74
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>5.335.625,79</b>	<b>5.225.635,07</b>

Per tali voci sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

Debiti	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2022
Debiti verso fornitori	3.269.942,18	-265.762,50	3.267.439,15

## Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a 22.913.129,49 € e si riferisce a:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Ratei e risconti e contributi agli investimenti</u>		
I	Ratei passivi	14.059,99	10.230,89
II	Risconti passivi	22.899.069,50	22.696.928,74
1	Contributi agli investimenti	21.942.254,38	21.870.441,25
	<i>a da amministrazioni pubbliche</i>	16.372.849,17	16.190.600,47
	<i>b da altri soggetti</i>	5.569.405,21	5.679.840,78



2	Concessioni pluriennali	945.416,08	811.803,29
3	Altri risconti passivi	11.399,04	14.684,20
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>22.913.129,49</b>	<b>22.707.159,63</b>

### Conti d'ordine

Ammontano a 5.522.165,21 € e si riferiscono a:

		Anno 2022	Anno 2021
	<u>Conti d'ordine</u>		
1	Impegni su esercizi futuri	5.522.165,21	2.348.077,27
2	Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
10	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>5.522.165,21</b>	<b>2.348.077,27</b>

# RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

L'Organo di Revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa **presenta** tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che **sono indicati** i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che è **indicata** la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente;
- che la procedura di consolidamento è **stata operata** sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati.

## OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 del COMUNE DI SAVIGLIANO è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 del COMUNE DI SAVIGLIANO rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento con le osservazioni e raccomandazioni sopra esposte;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il Bilancio Consolidato.

## CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

### ESPRIME

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento del COMUNE DI SAVIGLIANO ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

SAVIGLIANO, 21/09/2023

L'ORGANO DI REVISIONE

  
PEN FABRIZIO

  
DE STRADIS FABIO

PASSONI GIANGUIDO

